
Satzung zur Änderung der  
Fachspezifischen Bestimmungen  

für das Bachelor-Hauptfach 
Sportwissenschaft  

mit Schwerpunkt Gesundheit und Bewegungspädagogik 
(Erwerb von 75 ECTS-Punkten) 

 
an der Julius-Maximilians-Universität Würzburg 

 
vom 12. Juni 2025 

 
(Fundstelle: http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2025-70) 

 
 

Aufgrund von Art. 9 Satz 1 und 2 in Verbindung mit Art. 80 Abs. 1 und Art. 84 Abs. 2 Satz 1 
des Bayerischen Hochschulinnovationsgesetzes (BayHIG) vom 5. August 2022 (GVBl. S. 414, 
BayRS 2210-1-3-WK) in der jeweils geltenden Fassung in Verbindung mit § 1 Abs. 2 Satz 1 der 
Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung für die Bachelor- und Masterstudiengänge (ASPO) 
an der Julius-Maximilians-Universität Würzburg vom 1. Juli 2015 (Fundstelle: http://www.uni-
wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-4) erlässt die Julius-Maximilians-Universität 
Würzburg folgende Änderungssatzung, die hiermit bekannt gemacht wird: 
 
 

§ 1 
 

Die fachspezifischen Bestimmungen für das Bachelor-Hauptfach Sportwissenschaft mit 
Schwerpunkt Gesundheit und Bewegungspädagogik (Erwerb von 75 ECTS-Punkten) vom 3. 
August 2015 (Fundstelle: http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-70) wer-
den wie folgt geändert: 
 
 
 
1. § 2 erhält die folgende Fassung:  

„§ 2 Ziel des Studiums 
1Das Studienfach Sportwissenschaft mit Schwerpunkt Gesundheit und Bewegungspädagogik 
(Im Folgenden: Sportwissenschaft) wird von der Fakultät für Humanwissenschaften (Histori-
sche, Philologische, Kultur- und Geographische Wissenschaften) der JMU im Rahmen eines 
aus zwei gleichwertigen Hauptfächern bestehenden grundlagenorientierten Studiengangs an-
geboten. 2Wird die Abschlussarbeit in Sportwissenschaft angefertigt, so wird der Abschluss 
„Bachelor of Arts“ (B.A.) erworben.  
3Ziel des Studiums ist es, den Studierenden grundlegende wissenschaftlich fundierte Kenntnis-
se der Sportwissenschaft und ihrer Bezugsdisziplinen zu vermitteln, sowie Fertigkeiten, die in 
den entsprechenden gesundheitsbezogenen Handlungsfeldern bedeutsam sind.“ 
 
 
2. Nach § 4 Abs. 3 wird folgender neuer Abs. 4 angefügt: 
„(4) 1Für Bewerberinnen und Bewerber, die ihre Hochschulzugangsberechtigung (HZB) nicht an 
einer deutschsprachigen Einrichtung erworben haben, ist zusätzlich ein Nachweis über ausrei-
chende Deutschkenntnisse erforderlich. 2Dieser Nachweis ist entsprechend den Vorgaben der 
Immatrikulationssatzung der JMU in der jeweils geltenden Fassung zu führen. 3Für das Ba-
chelor-Studium Sportwissenschaft sind Kenntnisse der deutschen Sprache auf dem Niveau B2 
des Gemeinsamen Europäischen Referenzrahmens für Sprachen (GER) nachzuweisen.“ 

http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2025-70
http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-4
http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-4
http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-70


2 

 
 
3. Die Anlage SFB erhält die folgende Fassung: 
  



1 
Bearbeitungsstand SFB: 2025-04-08 

Anlage SFB: Studienfachbeschreibung für das Bachelor-Hauptfach Sportwissenschaft  
  mit Schwerpunkt Gesundheit und Bewegungspädagogik (Erwerb von 75 ECTS-Punkten) 

(Verantwortlich: Fakultät für Humanwissenschaften / Institut für Sportwissenschaft)  
 
Legende:  B/NB = Bestanden/Nicht bestanden, E = Exkursion, K = Kolloquium, LV = Lehrveranstaltung(en), NUM = Numerische Notenvergabe, 

O = Konversatorium, P = Praktikum, PL = Prüfungsleistung(en), R = Projekt, S = Seminar, SS = Sommersemester, T = Tutorium, TN = Teilnehmende, Ü = Übung, 
VL = Vorleistung(en), V = Vorlesung, WS = Wintersemester 

 
Anmerkungen: 
 
Die Lehrveranstaltungs- und Prüfungssprache ist Deutsch, sofern hierzu nichts anderes angegeben ist. 
Gibt es eine Auswahl an Prüfungsarten, so legt die Dozentin oder der Dozent in Absprache mit der/dem Modulverantwortlichen bis spätestens 2 Wochen nach LV-Beginn 
fest, welche Form für die Erfolgsüberprüfung im aktuellen Semester zutreffend ist und gibt dies ortsüblich bekannt. 
Bei mehreren benoteten Prüfungsleistungen innerhalb eines Moduls werden diese jeweils gleichgewichtet, sofern nachfolgend nichts anderes angegeben ist. 
Besteht die Erfolgsüberprüfung aus mehreren Einzelleistungen, so ist die Prüfung nur bestanden, wenn jede der Einzelleistungen erfolgreich bestanden ist. 
Sofern nicht anders angegeben, ist der Prüfungsturnus der Module dieser SFB semesterweise. 
 

K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

Pflichtbereich (75 ECTS-Punkte) 

06-SP-
SPOWI 

2025-WS Sportwissenschaft und Portfolio 

Sport Science and Portfolio 

V(1) 
+ 

S(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Referat (ca. 15 Min.) 
mit Handout (1-2 S.) 
oder 

c) Portfolio (ca. 15 S.) 

  1) Bonusfähig 

 

06-SP-
PÄD 

2025-WS Sportpädagogik 

Sport Pedagogics 

V(1) 
+ 

S(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Referat (ca. 15 Min.) 
mit Handout (1-2 S.) 
oder 

c) Portfolio (ca. 15 S.) 

  1) Bonusfähig 

 

06-SP-
BTMA 

2025-WS Bewegung, Technik, Messen, Analysieren S(1) 
+ 

S(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

  1) Bonusfähig 

 



2 
Bearbeitungsstand SFB: 2025-04-08 

K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

Movement, Technique, Measurement, 
Analysis 

b) Referat (ca. 15 Min.) 
mit Handout (1-2 S.) 
oder 

c) Portfolio (ca. 15 S.) 

06-SP-
TRAIN 

2025-WS Trainingswissenschaft 

Training Science 

V(1) 
+ 

S(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Referat (ca. 15 Min.) 
mit Handout (1-2 S.) 
oder 

c) Portfolio (ca. 15 S.) 

  1) Bonusfähig 

 

06-SP-
SOWI 

2025-WS Sozialwissenschaftliche Grundlagen des 
Sports 

Fundamentals of Social Sciences in 
Sports 

V(1) 
+ 

S(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Referat (ca. 15 Min.) 
mit Handout (1-2 S.) 
oder 

c) Portfolio (ca. 15 S.) 

  1) Bonusfähig 

 

06-SP-
LUL 

2025-WS Lehren und Lernen 

Teaching and Learning 

S(1) 
+ 

S(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Referat (ca. 15 Min.) 
mit Handout (1-2 S.) 
oder 

c) Portfolio (ca. 15 S.) 

  1) Bonusfähig 

 

06-SP-
BIO 

2025-WS Sportbiologie 

Biology in Sport 

V(1) 
+ 

S(1) 
+ 

S(1) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Referat (ca. 15 Min.) 
mit Handout (1-2 S.) 
oder 

c) Portfolio (ca. 15 S.) 

  1) Bonusfähig 

 

06-SP-
DID 

2025-WS Sportdidaktik und Lehrübungen 

Didactics of Sport and Teaching Exercises 

V(1) 
+ 

S(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

  1) Bonusfähig 

 



3 
Bearbeitungsstand SFB: 2025-04-08 

K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

b) Referat (ca. 15 Min.) 
mit Handout (1-2 S.) 
oder 

c) Portfolio (ca. 15 S.) 

06-SP-
GES 

2025-WS Gesundheitssport 

Sport and Health 

S(1) 
+ 

S(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Referat (ca. 15 Min.) 
mit Handout (1-2 S.) 
oder 

c) Portfolio (ca. 15 S.) 

  1) Bonusfähig 

 

06-SP-
BKPSY 

2025-WS Bewegungskultur und Psychomotorik 

Culture of Movement and Psychomotor 
Education 

V(1) 
+ 

S(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Referat (ca. 15 Min.) 
mit Handout (1-2 S.) 
oder 

c) Portfolio (ca. 15 S.) 

  1) Bonusfähig 

 

06-SP-
DIAG 

2025-WS Diagnostik, Gesundheit, Ernährung 

Diagnostics, Health, Nutrition 

V(1) 
+ 

S(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Referat (ca. 15 Min.) 
mit Handout (1-2 S.) 
oder 

c) Portfolio (ca. 15 S.) 

  1) Bonusfähig 

 

06-SP-
TK 

2025-WS Trainingskonzepte 

Concepts of Training 

S(1) 
+ 

S(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Referat (ca. 15 Min.) 
mit Handout (1-2 S.) 
oder 

c) Portfolio (ca. 15 S.) 

  1) Bonusfähig 

 

06-SP-
GBK1 

2025-WS Gesundheit und Bewegungspädagogik im 
Kontext 1 

S(2) 
+ 

S(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

  1) Bonusfähig 

 



4 
Bearbeitungsstand SFB: 2025-04-08 

K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

Contexts of Health and Pedagogics in 
Movement 1 

b) Referat (ca. 15 Min.) 
mit Handout (1-2 S.) 
oder 

c) Portfolio (ca. 15 S.) 

06-SP-
BUF 

2025-WS Breitensport und Freizeitsport 

General Sport and Funsport 

S(1) 
+ 

S(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Referat (ca. 15 Min.) 
mit Handout (1-2 S.) 
oder 

c) Portfolio (ca. 15 S.) 

  1) Bonusfähig 

 

06-SP-
GBK2 

2025-WS Gesundheit und Bewegungspädagogik im 
Kontext 2 

Contexts of Health and Pedagogics in 
Movement 2 

S(2) 
+ 

S(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Referat (ca. 15 Min.) 
mit Handout (1-2 S.) 
oder 

c) Portfolio (ca. 15 S.) 

  1) Bonusfähig 

 

Schlüsselqualifikationen 

Es müssen in beiden Studienfächern in der Summe 20 ECTS-Punkte aus dem Bereich der Schlüsselqualifikationen erzielt werden. Davon müssen in der Summe in beiden Fächern 5 ECTS-Punkte aus 
dem allgemeinen Schlüsselqualifikationsbereich und 15 ECTS-Punkte aus dem fachspezifischen Schlüsselqualifikationsbereich (mindestens 5 ECTS-Punkte in jedem Fach) eingebracht werden. 

Allgemeine Schlüsselqualifikationen (0-5 ECTS-Punkte) 

Es müssen Module aus dem von der JMU angebotenen Pool der allgemeinen Schlüsselqualifikationen (ASQ-Pool) belegt werden. 

Fachspezifische Schlüsselqualifikationen (5-10 ECTS-Punkte) 

06-SP-
FSQ1 

2025-WS Fachspezifische Schüsselqualifikationen 
1: Bewegung, Umwelt, Kultur, Praxis 

Specific Key Competences 1: Movement, 
Environment, Culture, Practice 

S(2) 
+ 

S(2) 

5 1  B/NB a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Referat (ca. 15 Min.) 
mit Handout (1-2 S.) 
oder 

c) Portfolio (ca. 15 S.) 

  1) Bonusfähig 

 

06-SP-
FSQ2 

2025-WS Fachspezifische Schüsselqualifikationen 
2: Bewegung, Umwelt, Kultur, Praxis 

S(2) 
+ 

S(2) 

5 1  B/NB a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

  1) Bonusfähig 

 



5 
Bearbeitungsstand SFB: 2025-04-08 

K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

Specific Key Competences 2: Movement, 
Environment, Culture, Practice 

b) Referat (ca. 15 Min.) 
mit Handout (1-2 S.) 
oder 

c) Portfolio (ca. 15 S.) 

Abschlussbereich (10 ECTS-Punkte) 

Die Bachelor-Thesis kann auch im 2. Hauptfach oder fächerübergreifend angefertigt werden. 

06-SP-
TH-1 

2015-WS Bachelorarbeit Sportwissenschaft mit 
Schwerpunkt Gesundheit und 
Bewegungspädagogik 

Bachelor Thesis Sport Science with Focus 
on Health and Pedagogics in Movement 

 10 1  NUM Bachelor-Thesis (40-50 
S.) 

  5) Bearbeitungszeit: 10 
Wochen 

 



3 

 
§ 2 

Inkrafttreten 
 

1Diese Änderungssatzung tritt mit Wirkung vom 1. Oktober 2025 in Kraft. 2Ihre Inhalte gelten 
erstmals für Studierende, die ihr Studium im Bachelor-Hauptfach Sportwissenschaft mit 
Schwerpunkt Gesundheit und Bewegungspädagogik (Erwerb von 75 ECTS-Punkten) an der 
JMU ab dem Wintersemester 2025/2026 aufnehmen. 
 
 
 
 
 
Würzburg, den 
 
Der Präsident der Universität Würzburg 
 
 
 
 
Prof. Dr. Paul Pauli 
 


	„§ 2 Ziel des Studiums

